
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1469 DEL 03/10/2019

Settore  LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: IIS “DA VINCI” DI ARZIGNANO: LAVORI DI COLLEGAMENTO ANELLO 
ANTINCENDIO  AL  CONTATORE.  INTEGRAZIONE  OPERE  PER  SOSTITUZIONE 
ATTACCO MOTOPOMPA 
AFFIDAMENTO DIRETTO 
CUP: F34H15000950009 
CIG: Z9B2953D8C 

IL DIRIGENTE

Premesso che ...

I lavori di adeguamento normativo del 1° e 2° stralcio l’Istituto “Da Vinci”di via Fortis ad 
Arzignano dell'ammontare complessivo di € 1.100.000, sono conclusi ed è in corso la redazione 
dello stato di consistenza;

Tra le lavorazioni non appaltate rimangono i collegamenti specifici alle condotte idrauliche 
dell’impianto  antincendio  e  si  rende  necessario  intervenire  con  la  realizzazione  delle  opere  di 
collegamento dell’anello idrico al contatore dell’acqua e il contatore medesimo alla rete idraulica 
entro il periodo estivo per consegnare l’edificio per la ripresa delle lezioni;

Al  fine  di  intervenire  quanto  prima,  a  fronte  del  compito  della  Provincia  di  tenere  in 
efficienza gli  impianti  del  patrimonio  scolastico,  il  Settore  LL.PP.  ha effettuato un sopralluogo 
congiunto con il tecnico di Acque del Chiampo per definire le operazioni utili allo scopo;

Per addivenire alla realizzazione di quanto sopra indicato è stata accertata la necessità di 
procedere con due interventi separati, il primo da parte di ditta incaricata che effettui i collegamenti  
e predisponga le tubazioni all'interno della proprietà provinciale afferente all'istituto scolastico e il 
secondo da parte di Acque del Chiampo, gestore pubblico della rete;

Con determina dirigenziale n. 1153 del 29-07-2019 a seguito dell'acquisizione dei preventivi 
di spesa, sono stati affidati i lavori alla ditta Termoidraulica Fabbi Silvio srl di Dueville e all'ente  
Acque del Chiampo;

Considerato:
Che  a  seguito  dei  lavori  di  realizzazione  opere  idrauliche  per  l’allaccio  delle  tubazioni 

dall’anello antincendio al contatore di nuova realizzazione, è stata invertita la direzione del flusso 

copia informatica per consultazione



dell’acqua, e che questo determina la necessità di invertire anche la posizione della valvola di sfiato 
all’interno del  quadro di  attacco  motopompa dei  Vigili  del  Fuoco,  che  altrimenti  non potrebbe 
funzionare trovandosi a monte dell’attacco stesso;

Che le condizioni delle tubazioni all’interno della cassetta attacco motopompa versano in un 
precario stato di funzionamento per evidente vetustà, rilasciando perdite d’acqua capillari in modo 
pressochè  continuo,  così  come  riportato  con  una  nota  prot  52093  del  03/10/19  del  DL,  p.i. 
Maggiotto Stefano di Architer di San Giovanni Lupatoto (VR); 

Che si rende quindi necessario provvedere all’adeguamento della configurazione terminale 
dell’esistente attacco motopompa dei VV.F. in modo da renderlo operativo, senza causare ulteriori 
disservizi dovuti alla mancata tenuta delle giunzioni e dello stato di conservazione degli isolamenti 
esterni antigelo;

Che si è ritenuto opportuno chiedere preventivo di spesa per dette opere integrative alla ditta 
Termoidraulica Fabbi Silvio srl di Dueville, p.IVA 03393370246, che sta realizzando le opere di 
collegamento dell’anello antincendio al contatore su via Fabris fronte scuola e in data 30/09/19 è 
pervenuta la sua offerta al prot. 52094 del 03/10/19, per un importo di € 280 +IVA 22%, ovvero € 
341,60 oneri inclusi, che si ritiene congrua e conveniente;

Visto:
che ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e succ mod. è consentito 

l’affidamento diretto per importo lavori inferiori a € 40.000,00 anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.2 del 10/01/2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;

Richiamato altresì il Decreto Presidenziale n. 11 del 31/01/2019 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 e il Piano Performance 2019/2021; 

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  107  del 
15/11/2018;

DETERMINA

1. di affidare l'intervento di modifica e sostituzione dell’attacco motopompa antincendio per i 
Vigili del Fuoco presso l'istituto "Da Vinci" di Arzignano alla ditta Termoidraulica Fabbi 
Silvio srl di Dueville, p.IVA 03393370246, secondo la nota prot 52093 del 03/10/19 del DL, 
p.i.  Stefano  Maggiotto  di  Architer  di  San  Giovanni  Lupatoto  (VR),  per  un  importo 
complessivo di € 280,00 +IVA 22%, ovvero € 341,60 oneri inclusi, secondo quanto indicato 
in  premessa,  come da  offerta  del  30/09/19 prot.  52094 del  03/10/19  agli  atti  di  questo 
Ufficio;

copia informatica per consultazione



2. di dare atto che per l’affidamento dei lavori in oggetto, di importo inferiore a € 40.000,00 ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. si procederà con affidamento 
diretto alla ditta Termoidraulica Fabbi Silvio srl di Dueville, p.IVA 03393370246;

3. di dare atto che la spesa complessiva di aggiudicazione pari ad € 341,60 oneri fiscali inclusi, 
trova  copertura  nel  quadro  economico  dell'opera  di  importo  di  euro  1.100.000,00  già 
impegnato alla Missione 04, Istruzione, Programma 02 Scuole, articolo 2198 del bilancio 
per l'esercizio 2019, imputandola  come da cronoprogramma sotto riportato,  sulla base 
delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione 
sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2019 - € 341,60 1° - 2019 - € 341,60

2° - 2020 - € 2° - 2020 - € 

3° - 2021 - € 3° - 2021 - € 

Totale € 341,60 Totale € 341,60

4. di dare atto che il responsabile del procedimento, arch. Simone Picelli, darà attuazione al 
presente provvedimento, assumendo tutte le iniziative e gli atti conseguenti;

5. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

6. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 03/10/2019

Sottoscritta dal Dirigente
(TURETTA ANDREA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: arch. Simone Picelli

Responsabile Istruttoria Tecnica: geom. bioed. Simonetta Zigliotto

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1469 DEL 03/10/2019

Settore  LAVORI PUBBLICI
Proposta N° 1663 / 2019

OGGETTO: IIS “DA VINCI” DI ARZIGNANO: LAVORI DI COLLEGAMENTO ANELLO 
ANTINCENDIO  AL  CONTATORE.  INTEGRAZIONE  OPERE  PER  SOSTITUZIONE 
ATTACCO  MOTOPOMPA  
AFFIDAMENTO  DIRETTO  
CUP:  F34H15000950009  
CIG: Z9B2953D8C 

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 107 del 15/11/2018)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 07/10/2019

Sottoscritto dal Segretario Generale
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 1469 del 03/10/2019

Settore  LAVORI PUBBLICI

Proposta N° 1663 / 2019

OGGETTO: IIS “DA VINCI” DI ARZIGNANO: LAVORI DI COLLEGAMENTO ANELLO 
ANTINCENDIO  AL  CONTATORE.  INTEGRAZIONE  OPERE  PER  SOSTITUZIONE 
ATTACCO  MOTOPOMPA  
AFFIDAMENTO  DIRETTO  
CUP:  F34H15000950009  
CIG: Z9B2953D8C 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 71/7 del 2018

Vicenza, 04/10/2019

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


